rei frumentariae inopiam castra mouerat. Mox ambobus exercitibus summo praelio congressis, pompeius clade maxima accepta fugit in Aegyptum. vbi auctore Theodoro ptolemæi regis præceptore occisus est in nauicula, eodem die quo de Mithridate & Tigraue triumphauit. adfuit die tertio Cæsar, & oblatum à Theodoro pompeii caput aspiciens illachrimauit. *Plutar. Dio. Appian.* tempus pugnae notat *Onuphrius* ineuntem fuisse Iulium, Cæsar ipse maturam prope messem. *lib. 3. belli ciuili.* Cæsar C. Antonium, postea Triumuirum, creat Magistrum equitum. & qui Italiam præfesset Romam misit.

Hoc ipso anno belli Pharfalici, & sub initium belli ptolemæi cum Cæsare, incensa est nobilis illa Bibliotheca Alexandrina, *ex Cæsare lib. 3. belli ciui. & Oppio lib. 1. de bello Alexandrino.* Nunc Milo exul, res nouas in Brutio moliens, in Brutio agro opprimitur. *Dio. lib. 42. Cæsar lib. 3. belli ciui. & Euseb. in Chro.*

DE AERA ANTIOCHENÆ.

Computum, & Aeram libertatis Antiochenium, consignat *Eusebius in Chron.* ad annum 1. Olympiadis 183, simul cum Pharfalica clade. *ab hoc inquit, anno Antiocheni sua tempora computant* Τὴν αὐτονομίαν Χρηματισμὸς ἐστὶ, *ut ex Euagrion dixi qq. cap. 19. num. 29.* quo nempe anno aliquot indictionibus leuauit Antiochenos Cæsar, ipso secundum consule, remissis tributis in 15 aut 30 annos, vt obseruauit tandem *Scaliger ad annum Euseb. 2293.* qui auctor passim definit hanc Epocham Antiochenam antiquiorem esse Epocham Christi Dionysiana annis 48. vt mirum non sit eundem in libro de emendatione, consignasse Epocham Dionysianam, vno vel altero anno posteriorem, quam sit altera & antiquior Christi Epocham, ad quam à tertio consularu Cæsaris numeramus nos annos Iulianos 43.

Huius Antiochenæ, aut si mauis Cæsarianæ Epochæ frequens mentio est apud *Euagrionem*, in consignatione temporis: & coepit triennio ante primas Kal. Ianuarii Iuliani. ac proinde subductis rectè per fastos & consules, annis vrbis, erunt ab hoc Antiocheno initio ad priorem quam sequor Christi Epocham, anni 46. & ab eodem initio ad secundum Probi annum, anni 325 vt numerat *Eusebius in Chron.* subducendo enim 46, ab annis Antiochenis 325, supererit annus Christi 279, ad quem locauimus annum Probi secundum. Porro iniri hinc facillè potest recta annorum ratio ad Antiochiæ terræmotum & Pedonis consularum *de quo ad annum Christi 117. & III.* Et sic demum per reliqua à Christo tempora excurrere inoffenso pede licebit, dummodo à veriore Christi Epocham non aberret calculus. Profert *Scaliger ad annum Eusebii 1969* veterem inscriptionem de Ceionio Rufo Albino consule, anno Antiocheno 380. sed si quæ iam commemorauimus ritè expendantur, nihil habetur ex illo marmore aduersus eam quam do rationem temporis.

3957

17

6

Cleopatra
solæ.

Consules Q. Fufius Calenus, & P. Vatinius. hos edunt *Cassiodorus, fasti & Dio.* Cæsar iterum Dictator dictus est. Antonius vero Mag. equit. *Dio* scribit hos paucis diebus gessisse consularum.

706

730

183

2

Bellum hoc anno gerit Cæsar ad Alexandriam hyeme, inops rerum omnium & imparatus, ex *Suctonio*. Varia adiuit in hoc bello discrimina; suscepta, quod pacis condiciones inter Ptolemæum regem puerum, & Cleopatram sororem à Cæsare editas, non sint admittæ ab his qui regias partes tuebantur. tandem cæsar summo prælio victor, Cleopatram, quibus volebat legibus regno præfecit. Ptolemæi cadaver in Nilo inuentum. *Euseb. Eutrop. Hieronymus*. Inde digressus, in Ponto bellum gessit cum Pharnace Bosphori rege magni Mithridatis filio, qui Romanas prouincias inuaserat. Sed victus à Cæsare Pharnaces est, & breui postea necatus. eà celeritate vicit Cæsar, vt scripserit se eadem hora venisse, vidisse, & vicisse. *Dio. Appian. Plutar. Cæsar, Hirtius*. Cæsar exeunte hoc anno Romam venit designandus insequenti anno consul. *Plutar.* at quod addit *Dio*, Cleopatram etiam Romam venisse, iure improbat *Scaliger ad Eusebium*.

Cicero hoc reipub statu Tusculi Philosophiam docet, & scribit quæstiones Tusculanas, Academicas, de officiis, de finibus & diuinatione. Quando etiam dixit pro Ligario, Marcello, & Deiotaro Galatiæ rege.

Hircano ob missas tempore belli Alexandrini copias duce Antipatro, confirmatur Pontificatus, & Antipater Iudææ procurator à Cæsare constituitur. *Iosep.*

3958 18 7

Consules, C. Iulius Cæsar tertium, & M. Æmilius Lepidus. Sunt qui scribunt Cæsarem cum consulatu Dictaturam etiam hoc anno gessisse. ita *Dio lib. 43*. Alii Dictaturam huius anni non recipiunt. *In quibus est Onuphrius*. Cæsar mense Ianuario in Africam transportat exercitum contra Scipionem, Catonem & Iubam Mauritaniam regem. Victi à Cæsare hostes. Cato Vtica voluntaria morte interit. Idem accidit Scipioni. Catonis filio data venia. Cæsar Romam deportauit exercitum. *Appian. Dio. Hirtius*. Numidia facta Prouincia, ex *Appian. Hirtio, & Velleio*. Triumphat Cæsar de Alexandria, Ponto, Africa & Gallia quatuor triumphis. *Dio, Plutar, Appian, & Sueton.*

707 731
183
3

Annum reformat Cæsar hoc tertio consulatu, vt author est Censorinus; adhibitis in re Mathematica viris doctis, & Sofigene præsertim, de quare mox plura.

3959 19 8

Consules, C. Iulius Cæsar quartum, at sine Collega. Sub finem anni substituit in consulatu Fabium maximum & Tribonium. Ex hoc anno vt ait *Dio*, Honorarii consules creati cœpti sunt, & sæpe paucorum vel mensium vel dierum. In quos leguntur Ciceronis scommata. *Signon. ad hunc annum.*

Cæsar hoc anno bellum gessit in Hispania cum filiis Cn. Pompeii, omnium quæ antea gesserat acerrimum. Cæsari hæc pugna ad Mundam urbem vltima fuit. sed omnium difficillima, & vt ferunt in omni vita fuit quinquagesima. Euasit Sex. Pompeius fratre occiso. Cæsar vniuersa recepta Hispania, omnibusque confectis ciuilibus bellis Romam discessit. vbi triumphauit de ciuibus captis. quod populo Romano grauissimum visum est. *Dio. Appian. Hirtius. Plutar.* Scribit *Velleius* Cæsarem rediisse Romam mense Octobri. De Anticato quem in Catonem edidit Cæsar, lege *Plutar.* in Cæsare. Ventidius hoc anno missus à Cæsare domat, rebellantes Illyrios. *Appian.*

708 732
183
4

DE ANNO IULIANO.

Qualis sit anni huius Iuliani ratio, iubente Iulio Cæsare adiuuenta anno proximè præcedente, expositum satis est *qq. c. 19*. hic eius initium collocandum est. eritque his vrbis & orbis an-

Annus Iulianus
I

nus, excurrēs, ille qui primus Iulianus dicitur, sed à Kal. Ianuarii incipiens. Quam Iulianam anni publicationē Scaliger de Emend. lib. 4. c. de anno Syrogræcorum Iuliano, notat factam annis 45, ante Christi annum primum Dionysianum. ac proindē illi auctori, ad annum Dominicū vulgarem, vt ibidem loquitur, tantum erunt anni 43. vti docent quæ cōmemorauī de æra Antiochena ad annū vrbis 705. an vero quod ibidē subiūgit, Antiocheni etiā ab hac Iuliana editione annos suos putare soliti fuerint, non est huius materiæ quæstio. Cæterum rectē locari primum Iulianum annum, ad annos hic in margine appositos, vrbis & Iphiti; satis docuit *Censorinus*, qui annū Iphiti 1014, componit cum anno Iuliano 283 à Kalendis Ianuarii. Quod planē nostris annis conforme est, vt tabula habet posita initio Tomi secundi, cap. 12. Ibidem c. 10, satis hæc temporis ratio comprobata est. & quā rectē hinc ad Dominicum annum vulgarem sint anni 43. ad Dionysianum plures.

Consules *Cæsar quintum, & M. Antonius. Dio. Appian. Fasti Siculi, Cassiodor. & Plutarchus*, qui tradit Cæsarem quintum consulem, coaptasse sibi collegam M. Antonium. & postea sibi suffecisse Dolobellam. Addunt tamen *Appianus, & Velleius*, non iniisse Dolobellam nisi occiso Cæsare. Dictator quantum, scribitur à plerisque Cæsar hoc anno. Ab aliis quintum. Visus est sic Dictaturam perpetuam & Monarchiam affectare. Ac demum facta auctoribus Bruto & Cassio conspiratione, Ibidem Mart. In curia Pompeii, 23 vulneribus occisus est. Occupant percussores capitolium, sed acceptis obsidibus Antonii & Lepidii filii à Capitolio descēdūt. Dictatura in perpetuū Antonii consulis lege, sublata. Quā tunc solis defectio ē accidisse colligunt aliqui ex *Virgilio*, plures solis pallorem insolitum interpretantur. Octavius Iulie sororis, Cæsaris nepos Romanam ex Epiro reuersus, nomen Cæsaris ex testamento assumpsit. interim Antonius impotenter omnia agens, in se Octaviū concitauit. Brutus cui obtigit Gallia, vt irrumpenti in eam Antonio obsisteret, substitit Mutinæ cum exercitu. *Appian. Dio. Plutar.* Sic parum ad pacem Reipub. profuit *ἀμνηστία* à Senatu proposita suatore Cicerone: cuius auctoritas tunc in vrbe si vnquam magna erat. reprehensum à Bruto eius erga Octaviū studium immoderatum. Habet Philippicas. Ex quibus 2, dicta est 13. Kal. Octob. Sextus Pompeius, magni Pompeii filius, qui Hispanica clade euasit, collecta classe maris imperium obtinuit, & positus Sicilia, eam vsque ad obitum retinuit. *Dio. Appian.* Antonius Quintilem mensem, Iulium vocandū decernit. *Euseb.* Masachus Iudæus indignè ferens omnia geri ad nutum Antipatri, cum veneno sustulit è medio. Sed Postea Masachus ab Herode Antipatri filio (cui pater commiserat Galileæ administrationem) occisus est. Interim Antigonus Aristobuli filius Iudæam occupare contendit. Sed hic etiam ab Herode tandem pulsus. *Iosep.*

Consules *A. Hirrius, & C. Vibius Pansa Capronianus.* His consulibus Solinus & Rufus dant annum vrbis

3960

20

9

2

709

733

184

1

3961

21

10

3

710

734

184

2

710. Bellum in Antonium authore Senatu decretum. summo prælio aduersus Antonium pugnant consules. Antonius victus, amisso exercitu profugit in Galliam ad Lepidum: sic soluta Mutinēsi obsidione Brutus liberatur. Et mortuis breui ex vulnere duobus consulibus, Octauio remansit victoria, & cōsulatus. *Appian. Dio. Cæsar, inquit Suetonius*, hunc consulatum vigesimo ætatis anno inuasit, admotis hostiliter ad urbem legionibus. reconciliatisque sibi Antonio & Lepido, Q. Pedium sibi Collegā subrogauit. *Dio. & Appianus.* consulatū iniit Cæsar, pridie quàm 20 annos impleret, 10 Kal. Octob. *Velleius.* Licet Sextilem mensē notet *Dio.* ab hoc cōsulatu sunt anni 36. ad consulatū Cēforini.

Octauius iubet Q. Pedium Collegam legem ferre de habenda quæstione in percussores Cæsaris. Qua lege postulati Cassius & Brutus, absentes damnati sūt. & cū nec Brutū qui Macedoniam, nec Cassium qui Syriā, ex Senatusconsulto obtinebant, armis vlcisci posset, ipse Octauius, M. Antoni⁹ & M. Lepidus in agro Bononiēsi *ex Dio.* aut Mutinēsi, *ex Appiano* cōgressi, Triumuiros reipub. Constituēdæ causā, se cū sūmo imperio in quinque niū renūciāt, diuisis inter se prouinciis Hispaniæ, Galliæ, & Africæ cum Sicilia, quæ tertia pars obuēnit Octauio: edita ciuium & inimicorum porscriptione. In quibus erat Cicero petente Antonio. *Dio. Appian.* Occisus Cicero in suo Formiano 7. Decemb. ab Herennio, & Popilio Legionario milite, anno ætatis 63. caput cum manu dextra in rostris positum est. *Euseb. Chron. & citati authores. addit Val. max. lib. 2. c. 4.* Cæsū in villa Caietana, & quod habet *Plutarchus* Καρίλας, Scaliger *Karilas* legēdū putat. Inierūt hi Triūuiratū 5. Kal. Decē. 6. vt ex lapide Colotiano profert *Sigon.* L. Munatius Plancus Rhetios rebellantes iterum subiugat, qui etiam tūc Lugdunum in Gallia condidisse dicitur. *Dio.* post 100 annos deflagruit. *Senec. in Epist.*

Cæsar inito Triumuiratu sponte se abdicat consulatu. suffectis Ventidio & Caritate. *Dio. & tabula Colotiana.* vbi hi suffecti nominantur consules. Hinc numerantur vt dicam, anni Augusti.

DE AVGVSTI INITIO

& Epochæ.

Consules M. Lepidus Triumuir secundum. & L. Munacius Plācus. Octauius ex Apollonia Epiri Romam reuersus, statim vt dixi in nomē patris lege transfuit, atque ab eo tēpore ab omnibus C. Cæsar est appellatus. Nec desūt qui eum ab eodem tempore vocatum putāt Imperatorem. Longē tamē æquiore ratione nō nisi post initum Triumuiratum, & suscepta

3961

22

II

August.

I

4

711

735

184

3

tunc potestate cōstituendi Remp. sunt eius anni, quos hic putare incipimus, numerandi: vnde ad Christum excurrent anni 40. Si vero agatur de plenè constituto Imperio Romano & Monarchia; rectius huius rei initium ab Actiaca victoria ducendum est.

Brutus & Cassius comparato in oriente exercitu, in Macedoniam vbi Cæsari & Antonio Triumviris occurrerent traiecerunt. Ad Philippos castra vtrinq. posita. primo congressu Brutus Cæsarem, Antonius Cassium repulit, captis hinc inde castris. Postea Cassius, cum Brutum (quē cecidisse in acie putabat) cum equitatu redeuntem longè conspexisset, suspicatus esse hostem, liberi manu sibi mortem intulit. breui postea Brutus altero prælio victus finivit, & ipse vitam. His rebus ita gestis Numidiam & Africam Lepidus, Cæsar Europam & Romam, Antonius Asiam regendam assignavit. Appia. Vellei. Plutar. Dio. Eutrop. Ofor. Amyntas ab Antonio Galatiæ Tetrarchiam vnam accepit, ademptam Deiotaro ut ait Dio.

Consules L. Antonius Pietus, & P. Servilius Vatia Isauricus secundum. Fulvia vxor Antonii discordiam inter Triumviros ob agrum ab Octavio diuisum veteranis excirauit. resque tandē in apertum bellum exarsit. Hunc agrum promiserat veteranis Octavius in castris Philippicis. Antonius consul triumviri frater, consilio Fulviæ (ager enim ad Triumvirū pertinere dicebatur) arma mouet. Perusiæ res gesta, ibi vntonius coactus est in deditionem venire, Perusia diruta. confectumque à Cæsare bellū est sine sanguine, Caluino & Pol. Coff. Sueton. Dio. Appian. Fulvia hæc vxor M. Antonij, erat socrus Cæsaris. Clodia enim eius filia Cæsari nupserat sub initium triumviratus. Hoc bello Perusino inchoato, Clodia adhuc virgo, a Cæsare repudiata est. Authores citati, & Plutar.

Pacorus, Parthorū regis filius in Iudæā cum venisset hoc anno, dolis captum Hircanum, misit ad Phraatem regem Iudæam Antigono tradit, Aristobuli filio. Herodes Romam profugit, Hircanus apud Parthos in honore habitus est annis aliquot. Ita Ioseph. lib. 14. c. 24. & 25.

Tempore belli Perusini, quando Augustus iussit diuidi veteranis agros, scripta videtur prima Virgilij Ecloga. Anno insequenti consularum gerit Pollio, de quo Virgilius Ecloga quarta.

Æra Hispanica hic fortè sedem & primum suum habet annum. Æræ nomine intelligitur annorum computus. Habuerunt & aliæ nationes suas etiam Æras, ne quis putet Æræ nomen Hispanicum esse. eius nominis ἀρχαιολογία late expendit Scaliger de Emond. lib. 5. Ac quando cœperit Hispanica Æra, questionem habet